Conclusão acompanhado do histórico Escolar (para o cargo de Técnico em 
Desenvolvimento Infantil/TDI). 

14.2 - Sobre a segunda licenciatura, segundo a RESOLUÇÃO CNE/CP Nº 4, DE 29 DE MAIO 
DE 2024, em seu art. 16. resolve que os cursos de segunda licenciatura terão carga horária 
mínima variável de 1.200 (mil e duzentas) horas a 1.800 (mil e oitocentas) horas, dependendo 
da equivalência entre a formação original e a nova licenciatura. A definição da carga horária 
deve respeitar a distribuição: 

I - Quando o curso de segunda licenciatura pertencer à mesma área do curso de origem, a 
carga horária deverá ter, no mínimo, 1.200 (mil e duzentas) horas, com duração de, no 
mínimo, 1 (um) ano e meio.  

II - Quando o curso de segunda licenciatura pertencer a uma área diferente do curso de 
origem, a carga horária deverá ter, no mínimo, 1.800 (mil e oitocentas) horas, com duração 
de, no mínimo, 2 (dois) anos e meio. 

14.3 - O candidato que apresentar o Diploma de segunda licenciatura, deve obrigatoriamente 
apresentar o histórico escolar e diploma da primeira licenciatura.  

Parágrafo Único: É de única responsabilidade do candidato convocado apresentar, no Ato da